
Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Iau, 24 Mai 2012  

 

Amser: 
09:00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Llinos Dafydd 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8403 
HSCCommittee@wales.gov.uk  

  

 

Agenda 
 

 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2. Ymchwiliad un-dydd i atal thrombo-emboledd gwythiennol - 
Tystiolaeth lafar (09:00 - 11:30) (Tudalennau 1 - 33)  
 

09:00 – 09:45 
HSC(4)-15-12 papur 1 – Lifeblood 
 Dr Simon Noble 
HSC(4)-15-12 papur 2 – Fforwm Thromboproffylacsis y DU 
 Dr Raza Alikhan 
 

09:45 – 10:30 
HSC(4)-15-12 papur 3 - Coleg Brenhinol yr Obstetryddion a'r Gynaecolegwyr 
 Mr Nigel Davies 
HSC(4)-15-12 papur 5 – Coleg Brenhinol y Nyrsys Cymru 
 Lisa Turnbull, Cynghorydd Polisi a Materion Cyhoeddus 
 Nicola Davies-Job, Cynghorydd Gofal Aciwt ac Arweinyddiaeth 
 
10:30 – 10:40 Egwyl 
 

10:40 – 11:30 
HSC(4)-15-12 papur 4 - Coleg Brenhinol y Ffisigwyr 
 Prof Beverly Hunt 
HSC(4)-15-12 papur 19 – Cymdeithas Orthopedeg Cymru 

Dr Andrew Davies  

Pecyn dogfennau cyhoeddus



3. Ymchwiliad i ofal preswyl i bobl hŷn -  Adborth ar waith 
ymgysylltu a gyflawnwyd hyd yma (11:30 - 11:50) (Tudalennau 34 - 49)  
HSC(4)-15-12 papur 6 – Nodyn ar yr ymweliad â Datblygiad Llys Enfys Linc Care 
HSC(4)-15-12 papur 7- Nodyn ar yr ymweliad â Datblygiad Woodcroft Cymorth 
Hafod 
HSC(4)-15-12 papur 8 – Nodyn ar yr ymweliad â Thŷ Bethel 
HSC(4)-15-12 papur 9 – Nodyn ar gyfarfod y Grŵp Cyfeirio ar 17 Ebrill 2012   

4. Blaenraglen Waith (11:50 - 12:00) (Tudalennau 50 - 53)  
HSC(4)-15-12 papur 10  

12:00 - 13:00 Cinio 

5. Ymchwiliad un-dydd i atal thrombo-emboledd gwythiennol - 
Tystiolaeth lafar (13:00 - 15:15) (Tudalennau 54 - 98)  
 

13:00 – 13:45 
HSC(4)-15-12 papur 11 - 1000 o Fywydau a Mwy / Iechyd Cyhoeddus Cymru 
 Dr Alan Wilson 
 

13:45 – 14:30 
HSC(4)-15-12 papur 12 – Bwrdd Iechyd Aneurin Bevan  
 Dr Grant Robinson, Cyfarwyddwr Meddygol 
HSC(4)-15-12 papur 13 – Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro Morgannwg  
 Dr Bruce Ferguson, Cyfarwyddwr Meddygol 
HSC(4)-15-12 papur 14 – Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr  
 Dr Brian Tehan, Cyfarwyddwr Meddygol Cynorthwyol 
HSC(4)-15-12 papur 15 – Bwrdd Iechyd Cwm Taf 
HSC(4)-15-12 papur 16 – Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro 
HSC(4)-15-12 papur 17 – Bwrdd Iechyd Hywel Dda  
 

14:30 – 15:15 
HSC(4)-15-12 papur 18 – Llywodraeth Cymru 
 Dr Chris Jones, Cyfarwyddwr Meddygol, GIG Cymru 

Grant Duncan, Dirprwy Gyfarwyddwr Gwella Ansawdd, Safonau a Diogelwch  

6. Papurau i'w nodi  (Tudalennau 99 - 101)  
HSC(4)-13-12 cofnodion – Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 2 Mai 
  

7. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu eithrio'r 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitem 7 (15:15)  

8. Ymchwiliad un-dydd i atal thrombo-emboledd gwythiennol - 
Ystyried y dystiolaeth (15:15 - 15:30)  



 
 

Registered Charity No. 1090540      A Company Registered in England and Limited by Guarantee. Company No. 4354472 

Health and Social Care Committee 

HSC(4)-15-12 paper 1 
One-day inquiry into venous thrombo-embolism prevention 
– Evidence from Dr Simon Noble 

 

 

 

 

 

 

 

SUBMISSION TO THE NATIONAL ASSEMBLY FOR WALES HEALTH 

AND SOCIAL COMMITTEE INQUIRY INTO VENOUS 

THROMBOEMBOLISM PREVENTION IN WALES BY DR SIMON 

NOBLE 
 
 
 
As Medical Director for Wales of Lifeblood: The Thrombosis Charity I am pleased to submit 
written evidence to the National Assembly for Wales’ Health and Social Care Committee 
Inquiry into venous thromboembolism (VTE) prevention in Wales. I also present this 
evidence having chaired the All Wales Thrombosis Group, which developed the All Wales 
Risk Assessment Tools and as 1000 Lives Plus Faculty Lead for the Prevention of Hospital 
Acquired Thrombosis (HAT). I was also a member of the NICE Guideline Development 
Group for Clinical Guideline 92: Reducing the Risk of Venous Thromboembolism in 
Hospitalised Patients. 
 
 
About VTE 
 
VTE – blood clots –
[...]
Yr angen i fynd i’r afael â materion ynghylch urddas mewn cartrefi 

gofal preswyl; 
 

− Yr angen am gontinwwm gofal, lle gellir ymateb i anghenion sy’n 

esblygu ymhlith preswylwyr mewn un lleoliad, yn hytrach na gofyn 

bod preswylwyr yn symud wrth i’w anghenion newid; 

 
− Pwysigrwydd cefnogi ymyrraeth gynnar ac argaeledd 

gwasanaethau ataliol, yn ogystal ag amseru asesiadau yn well a 

gwell opsiynau ar ôl i bobl gael eu rhyddhau o’r ysbyty; 
 

− Hyfforddi a recriwtio staff (a mwy o gydnabyddiaeth o ofal 

cymdeithasol fel gyrfa); 
 

− Cydweithio integredig gwell rhwng y rhai sy’n gysylltiedig â 

darparu gofal preswyl (yn cynnwys gwaith rhwng gofal iechyd a 

gofal cymdeithasol); 
 

  

− Pwysigrwydd gweithgareddau a symbyliad mewn lleoliadau gofal; 

 
− Yr heriau sy’n codi wrth ddarparu gofal i bobl hŷn mewn ardaloedd 

gwledig.  

 

7. Cododd nifer o faterion eraill y cytunodd y grŵp y byddai’n eu trafod mewn 

cyfarfod yn y dyfodol. Y materion hyn oedd rheoliad ac archwilio a 

chyllido gofal. 

 

8. Wrth ystyried y prif faterion a’r dystiolaeth a gafwyd, gwnaethpwyd y 

pwyntiau a ganlyn gan y grŵp: 

 

− Bod angen gwneud rhywbeth i fynd i’r afael â’r canfyddiad gwael 

ymhlith y cyhoedd o fywyd mewn cartrefi gofal a’r staff sy’n 

gweithio ynddynt. Roedd y grŵp yn pryderu’n fawr bod gan bobl 

sy’n mynd i gartrefi ddisgwyliadau isel, ac roedd am sicrhau bod y 

bobl hyn yn parhau i fwynhau bywydau llawn. Roedd aelodau’r 

grŵp yn teimlo bod lle mewn cymdeithas ar gyfer gofal preswyl, yn 

ogystal â modelau eraill ar gyfer darparu gofal, oherwydd gall byw 

Tudalen 45



 

3 
 

gartref ar ben eich hun fod yn brofiad unig iawn. 

 

− Roedd y diffyg cefnogaeth a gwybodaeth sydd ar gael i bobl a’u 

teuluoedd ar eu siwrnai tuag at ofal cymdeithasol yn brofiad a 

rannwyd gan nifer o aelodau’r grŵp o ran dewis cartrefi gofal. 

Siaradodd aelodau’r grŵp am y diffyg gwybodaeth am gartrefi a 

oedd ar gael, a’r ffordd nad oeddent yn glir am yr hyn i c
[...]
o Fywydau a Mwy ei raglen gydweithredol Trawsnewid 

Gwasanaethau Mamolaeth ym Mawrth 2011. Deliodd hyn â’r elfennau 
penodol ar gyfer atal VTE mewn beichiogrwydd. Nod cyffredinol y rhaglen 
hon yw gwella’r profiadau a’r canlyniadau ar gyfer menywod, babanod a’u 
teuluoedd o fewn Gwasanaethau Mamolaeth. Un o’r pethau allweddol i 
wireddu’r nod hwn yw lleihau’r risg o thromboemboledd gwythiennol mewn 
beichiogrwydd.  

 
22.  Cytunwyd ar asesiad risg VTE cynhwysfawr ar gyfer menywod beichiog. 

Fe’i cafwyd ar ôl ymgynghori ag arbenigwyr yng Nghymru a’r pwyllgorau 
cadarnhau. Cafwyd consensws wrth gytuno dau Batrymlun Asesiad Risg 
DVT enghreifftiol – y naill ar gyfer yr ymweliad ‘Bwcio’ cychwynnol, a 
gynhwysir yn y Cofnodion Symudol Cenedlaethol a’r llall ar gyfer Derbyn 
Cynenedigol a’r pwerperiwm (cyfnod ôl-enedigol). Dyma gyflawniad 
pwysig ar gyfer y rhaglen gydweithredol fach mewn ychydig o amser. 
Mae’n dangos arweiniad ac ymgysylltu clinigol cryf yn ogystal â’r 
ymroddiad sy’n amlwg yn y maes pwysig hwn. 

 
23. Mae pob uned famolaeth yn rhoi’r asesiadau risg hyn ar waith ar hyn o 

bryd ar ôl eu haddasu ar gyfer y sefyllfa leol a chael eu pwyllgorau craffu 
i’w cytuno. Mae gwaith ar y gweill hefyd i roi ar waith asesiad risg cyffredin 
ar gyfer bwcio a derbyn cynenedigol mewn wardiau gynaecolegol ochr yn 
ochr â’r asesiad risg cyffredinol ar gyfer DVT. 

 

Tudalen 98



 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 2 Mai 2012 

 

  
Amser:  09:00 - 12:05 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200004_02_05_2012&t=0&l=cy 

 
 

Cofnodion Cryno: 
 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Mark Drakeford (Cadeirydd) 

Mick Antoniw 
Rebecca Evans 
Vaughan Gething 
William Graham 
Elin Jones 
Darren Millar 
Lynne Neagle 
Lindsay Whittle 
Kirsty Williams 

 

  

   
Tystion:  Val Baker, Parkinson’s UK Cymru 

Nick Bennett, Cartrefi Cymunedol Cymru 
Richard Davies, Grŵp Tai Gwalia 
Grant Duncan, Llywodraeth Cymru 
Steve Ford, Parkinson’s UK Cymru 
Kevin Hughes, Grŵp Tai Pennaf 
Dr Chris Jones, Llywodraeth Cymru 
Rachel Lewis, Cynghrair Henoed Cymru 
Sue Phelpps, Alzheimer's Society 
Chris Quince, Cymdeithas Alzheimer’s 
Angela Roberts, Cynghrair Henoed Cymru 
 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Llinos Dafydd (Clerc) 

Meriel Singleton (Clerc) 
Catherine Hunt (Dirprwy Glerc) 
Stephen Boyce (Ymchwilydd) 

 

  

 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

Eitem 6

Tudalen 99



1.1 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau na dirprwyon. 
 

2. Ymchwiliad i ofal preswyl i bobl hŷn - tystiolaeth gan sefydliadau a 
darparwyr y trydydd sector ac ar fodelau amgen  
 
Ymchwiliad i ofal preswyl i bobl hŷn - tystiolaeth gan Gartrefi Cymunedol Cymru  
 
2.1 Atebodd y tystion gwestiynau a ofynnwyd gan Aelodau’r Pwyllgor ynghylch gofal 
preswyl i bobl hŷn. 
 
2.2 Cytunodd y tystion i ddarparu gwybodaeth am y gyfran o aelodau byrddau grwpiau 
tai sydd mewn gofal preswyl. 
 
 
Ymchwiliad i ofal preswyl i bobl hŷn - tystiolaeth gan Gynghrair Henoed Cymru  
 
2.3 Atebodd y tystion gwestiynau a ofynnwyd gan Aelodau’r Pwyllgor ynghylch gofal 
preswyl i bobl hŷn. 
 
Ymchwiliad i ofal preswyl i bobl hŷn - tystiolaeth gan y Gymdeithas Alzheimer's a 
Parkinson's UK Cymru  
 
2.4 Atebodd y tystion gwestiynau a ofynnwyd gan Aelodau’r Pwyllgor ynghylch gofal 
preswyl i bobl hŷn. 
 
 

3. Papur Gwyn ar Roi Organau - Sesiwn friffio ddilynol gan 
swyddogion Llywodraeth Cymru  
3.1 Atebodd y tystion gwestiynau a ofynnwyd gan Aelodau’r Pwyllgor ynghylch y Papur 
Gwyn ar Roi Organau. 
 
 

4. Papurau i'w nodi  
 
Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru - Arolygiaeth Gofal a Gwasanaethau 
Cymdeithasol Cymru  
 
4.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru. 
 
Goblygiadau iechyd cyhoeddus o ddarpariaeth annigonol o doiledau cyhoeddus - 
Llythyr gan y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol  
 
4.2 Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a 
Llywodraeth Leol. 
 
Llythyr gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru - Confensiwn ar hawliau pobl hŷn  
 
4.3 Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru a chytunodd i rannu 
copi â Chomisiynydd Pobl Hŷn Cymru. 
 
 
 
Deiseb: P-04-359 Problemau gyda’r GIG ar gyfer y Byddar  

Tudalen 100



 
4.4 Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Pwyllgor Deisebau. 
 
 
TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

Tudalen 101


	Agenda
	2 Ymchwiliad un-dydd i atal thrombo-emboledd gwythiennol - Tystiolaeth lafar
	Papur 2 (Saesneg yn unig)
	Papur 3 (Saesneg yn unig)
	Papur 4 (Saesneg yn unig)
	Papur 5 (Saesneg yn unig)
	Papur 19 (Saesneg yn unig)

	3 Ymchwiliad i ofal preswyl i bobl hyn -  Adborth ar waith ymgysylltu a gyflawnwyd hyd yma
	Papur 7
	Papur 8
	Papur 9

	4 Blaenraglen Waith
	5 Ymchwiliad un-dydd i atal thrombo-emboledd gwythiennol - Tystiolaeth lafar
	Papur 12 (Saesneg yn unig)
	Papur 13
	Papur 14 (Saesneg yn unig)
	Papur 15 (Saesneg yn unig)
	Papur 16 (Saesneg yn unig)
	Papur 17
	Papur 18

	6 Papurau i'w nodi



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd lau, 24 Mai 2012 ‘
National
Assembly for
Amser: 09:00 - 15:25 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: f*
http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf2v=cy_200001_24_05_2012&t=0&I=cy /

http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?2v=cy_200000_24_05_2012&t=0&Il=cy

Cofnodion Cryno:

Mark Drakeford (Cadeirydd)

Aelodau’r Cynulliad;
v Rebecca Evans

Vaughan Gething
William Graham
Elin Jones
Darren Millar
Lynne Neagle
Lindsay Whittle
Kirsty Williams

Dr Raza Alikhan, Fforwm Thromboproffylacsis y DU

Tystion:
ystion Dr Simon Noble, Lifeblood

Mr Nigel Davies, Coleg Brenhinol yr Obstetryddion a'r
Gynaecolegwyr

Lisa Turnbull, Coleg Brenhinol Nyrsio Cymru

Nicola Davies, Coleg Brenhinol Nyrsio Cymru

Dr Andrew Davies, Cymdeithas Orthopedeg Cymru

Dr Beverly Hunt, Coleg Brenhinol y Ffisigwyr

Dr Alan Wilson, 1000 o Fywydau a Mwy / lechyd
Cyhoeddus Cymru

Dr Bruce Ferguson, Bwrdd lechyd Prifysgol Abertawe
Bro Morgannwg

Dr Grant Robinson, Bwrdd lechyd Aneurin Bevan

Dr Brian Tehan, Bwrdd lechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr
Grant Duncan, Llywodraeth Cymru

Dr Chris Jones, Llywodraeth Cymru

Llinos Dafydd (Clerc)

Staff y Pwyllgor:
arty Fwyllgor Catherine Hunt (Clerc)



http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200001_24_05_2012&t=0&l=cy
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_24_05_2012&t=0&l=cy

Victoria Paris (Ymchwilydd)

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Mick Antoniw. Bu Mike Hedges yn dirprwyo ar ei ran
yn y bore, a bu Jenny Rathbone yn dirprwyo ar ei ran yn y prynhawn.

2. Ymchwiliad un-dydd i atal thrombo-emboledd gwythiennol -
Tystiolaeth lafar

2.1 Bu’r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor am atal thrombo-emboledd
gwythiennol.

3. Ymchwiliad i ofal preswyl i bobl hyn - Adborth ar waith ymgysylitu
a gyflawnwyd hyd yma

3.1 Bu aelodau’r Pwyllgor yn trafod eu gwaith ymgysylltu ar yr ymchwiliad i ofal
preswyl i bobl hyn.

4. Blaenraglen Waith
4.1 Bu aelodau’r Pwyllgor yn trafod y blaenraglen waith, a chytunasant i gynnal rhagor
o drafodaethau mewn cyfarfod yn y dyfodol.

5. Ymchwiliad un-dydd i atal thrombo-emboledd gwythiennol -
Tystiolaeth lafar

5.1 Bu’r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor am atal thrombo-emboledd
gwythiennol.

5.2 Cytunodd cynrychiolwyr y byrddau iechyd i ddarparu gwybodaeth am nifer yr
achosion cyfreithiol a ddygwyd yn erbyn byrddau iechyd mewn perthynas ag achosion
o thrombo-emboledd gwythiennol a gafwyd mewn ysbytai, os yw’r wybodaeth honno
ar gael.

6. Papurau i'w nodi
6.1 Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 2 Mai.

7. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu eithrio'r cyhoedd

o'r cyfarfod ar gyfer eitem 7
7.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig.

8. Ymchwiliad un-dydd i atal thrombo-emboledd gwythiennol -

Ystyried y dystiolaeth
8.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod y dystiolaeth a ddaeth i law ar atal thrombo-emboledd
gwythiennol.

TRAWSGRIFIAD
Trawsgrifiad o’r cyfarfod.



http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1309

